
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
Editais....................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 
Editais....................................................................................................................................................................8 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017.    Edição nº 2076 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, 

ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE CRISTINE 

CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2017.02.10 08:24:55 -02'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 043/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR 
- a contar de 13 de fevereiro de 2017, a Promotora de Justiça 
Dra. ANA PAULA BERNARDES, ID n.º 3437655, para exercer 
as funções de Promotora-Assessora (Port. 0284/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 64/2017– PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão promoveu o 
arquivamento do Inquérito Civil n.º 00931.00002/2004, com o 
objetivo de apurar se existia programa municipal visando à 
inclusão social e à erradicação da pobreza, nos termos da 
Carta Constitucional, tendo como investigado o Município de 
Viamão/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N.º 65/2017– PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão promoveu o 
arquivamento do IC.00931.00059/2015, instaurado com o 
objetivo de apurar eventuais atos de improbidade 
administrativa na contratação de agentes de saúde, 
especialmente no que toca a não realização de concurso 
público e a indicação de funcionários mediante 
apadrinhamento político. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 66/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho indeferiu a 
instauração de Inquérito Civil, acerca eventual lesão a direito 
do consumidor por parte de empresa, em decorrência de 
alegada cobrança abusiva. A respeito foi instaurado o 
expediente RD.00743.00228/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
EDITAL N.º 67/2017– PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial 
dos Srs. Aldo Martinato, Duílio Geremia e Ivo Fonini na forma 
do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias de Sul promoveu o 
arquivamento do IC.00748.00222/2016, instaurado com o 
objetivo de apurar eventual parcelamento irregular de solo no 
Bairro São Ciro, em Caxias do Sul/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de fevereiro de 2017. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 044/2017 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
PRORROGAR 
- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 10 de fevereiro de 
2017, a Portaria n.º 0185/2016, que reduziu a carga horária da 
servidora MAKELI LÓSS DIAS, Agente Administrativo, ID n.º 
3447316, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do art. 
6°, § 2º, da lei n° 7.253/79 (PR.00576.00299/2013-3 - Port. 
0098/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de fevereiro de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 4/2017 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da Procuradoria-
Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Procedimentos Preparatórios Eleitorais, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos Promotores Eleitorais 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00825.00009/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Pelotas. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mário 
Eduardo Mourgues Loréa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 
164ª ZE. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em relação 
à candidata à vereança no Município de Pelotas, face ao 
número de votos recebidos e divulgação de apoio a outro 
candidato no mesmo pleito. INVESTIGADA: Candida Suzel 
Carvalho. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00825.00010/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Pelotas. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mário 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001 
Eduardo Mourgues Loréa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 
164ª ZE. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em 
candidatura do vereador eleito no Capão do Leão (pleito 
2016). INVESTIGADO: Carlos César Medeiros Domingues. 
LOCAL DO FATO: Capão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00910.00003/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotora da 84ª ZE. OBJETO: Apurar 
doação irregular para campanha eleitoral de candidato. 
INVESTIGADO: Alvaro Celeste Barbosa Cardoso. LOCAL DO 
FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório 
Eleitoral. N.º DO PROCEDIMENTO: 00914.00002/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Torres. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Octavio 
Cordeiro Noronha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor da 85ª ZE. 
OBJETO: Apurar a prática de eventual abuso de poder 
econômico e político. INVESTIGADO: Ernando Elias da 
Silveira. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Fevereiro de 2017. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 05/2017 
 
A COORDENADORA DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00018/2017. Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Adriana Karina Diesel Chesani, em 
substituição. CLASSIFICAÇÃO: 1ª Promotora de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: possível danos ambientais pela ocorrência de 
poluição sonora, nesta cidade. 
Partes: Representante - SEMMA; Investigado - Bulls 
Entretenimentos Ltda EPP. 
Local do Fato: Caxias do Sul-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00852.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível negligência do 
Estado do Rio Grande do Sul a retomar apartamentos que lhe 
pertencem junto ao condomínio Waldemar Duarte. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio  Grande  do  Sul LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Instruir cobrança da multa devida 
por atraso no cumprimento do ajustado. INVESTIGADO(S): 
Condomínio Walter Ramos Lages Iii LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00064/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO:Verificar a regularidade de obras;  
Local: Localidade Carajazinho, em Entre-Ijuís, RS;  
Investigado: Sementes Lazzarotto Ltda. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00917.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a 
realização de eventos nas instalações da FEICAP, pelo 
Piquete de Tradições Gaúchas dos Amigos, causando 
perturbação à tranquilidade, principalmente pela emissão de 
ruídos sonoros. INVESTIGADOS(S): Município de Três 
Passos e Piquete de Tradições Gaúchas dos Amigos. LOCAL 
DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00933.000.006/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: ATRASO NA REVISÃO DO 
PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
RURAL E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO -  LEI MUNICIPAL 
3.824/2006. INVESTIGADO(S): Município De Igrejinha. 
LOCAL DO FATO: MUNICÍPIO DE IGREJINHA. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01654.000.092/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Igrejinha. OBJETO: Investigar eventual aprovação 
de loteamento pelo Município de Igrejinha, em área de risco 
(Saibreira). INVESTIGADO(S): Município de Igrejinha. LOCAL 
DO FATO: Saibreira, Igrejinha. CAO comunicado: CAO DA 
ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão de irregularidade no fechamento de via pública com 
guarita e cancela, inviabilizando o livre acesso de pedestres e 
veículos, na Rua João Inácio da Silveira, altura do n. 1109, 
Ilha Grande dos Marinheiros, Bairro Arquipélago, nesta 
Capital.. INVESTIGADO(S): Município De Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Rua João Inácio da Silveira, altura do n. 
1109, Ilha Grande dos Marinheiros, Bairro Arquipélago, nesta 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001 
Capital. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.012/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio da Assembleia Legislativa, localizado na 
Praça Marechal Deodoro, 101, Centro Histórico, nesta 
Capital.. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Praça Marechal Deodoro, 101, Centro 
Histórico - Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.013/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio de prédio da Procuradoria-Geral do Estado localizado 
na Av. Princesa Isabel, 57, conjunto 201, Azenha, nesta 
Capital.. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 
Procuradoria-Geral do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DA 
ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.015/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio dos prédios da Brigada Militar, envolvendo todos os 
Quartéis e demais Sedes de Efetivos de Porto Alegre, nesta 
Capital.. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, 
Brigada Militar do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.016/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio do Tribunal de Contas do Estado, 
localizado na Rua Sete de Setembro números 388, 400 e 416, 
nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 
Sul, Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - 
TCE/RS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.017/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio da Defensoria Pública, localizado na Rua 
Sete de Setembro, 666, nesta Capital. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul, DPE/RS - DEFENSORIA 
PUBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DA 
ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.018/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio da Secretaria da Segurança Pública, 
localizado na Rua Voluntários da Pátria, 1358, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Secretaria 
da Segurança Pública - SSP/RS. LOCAL DO FATO: Rua 
Voluntários da Pátria, 1358, Centro Histórico, nesta Capital.. 
CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.019/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio da Secretaria da Cultura do Rio Grande do 
Sul, localizado na Rua dos Andradas, 1234, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Secretaria 
da Cultura do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Rua dos 
Andradas, 1234, nesta Capital. CAO comunicado: CAO DA 
ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.020/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio do Tribunal de Justiça do Estado, 
localizado na Av. Borges de Medeiros, 1565, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Avenida Borges de Medeiros, 1565, bairro Praia de Belas, 
nesta Capital. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.021/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do Palácio Piratini, localizado na Praça Marechal 
Deodoro s/n, Centro Histórico, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Palácio 
Piratini. LOCAL DO FATO: Praça Marechal Deodoro, s/nº, 
Centro Histórico, Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO DA 
ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.022/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio da Secretaria Estadual da Saúde, 
localizado na Rua dos Andradas, 1137, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul, Secretaria 
Estadual da Saúde. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.023/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio dos prédios da Secretaria Estadual de Planejamento, 
Gestão e Participação Cidadã ¿ Avenida Borges de Medeiros, 
521; Avenida Assis Brasil, 2835 e Avenida Wenceslau 
Escobar, 2666, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Estado do 
Rio Grande do Sul, Secretaria de Planejamento, Governança 
e Gestão. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES 
FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01629.000.024/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da 
Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cláudio Ari Pinheiro de Mello. 
CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Habitação E Defesa da Ordem Urbanística. 
OBJETO: Investigar potencial infração à ordem urbanística em 
razão da ausência de Alvará de Prevenção e Proteção Contra 
Incêndio do prédio da Secretaria Estadual da Fazenda 
localizado na Rua Andrade Neves, 106, conjuntos 701 e 801, 
nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 
Sul, Secretaria da Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. CAO comunicado: CAO 
DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.031/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Município de Ivoti aponta existência 
de Loteamento Irregular em área urbana.. INVESTIGADO(S): 
Maria Bernadete Dieter. LOCAL DO FATO: Rua Pedro Dihl, 

Feitoria Nova, Ivoti, RS. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Fevereiro de 2017. 
DÉBORA REGINA MENEGAT,  
Coordenadora do Cao da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 20/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00731.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional. OBJETO: Apurar 
situação de risco da idosa Zely da Silva Couto, que sofre 
agressão física e psicológica além de exploração financeira do 
neto David Couto Grellert.  INVESTIGADO: David Couto 
Grellert. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00022/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Dossena Lopes dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de 
Promotor de Justiça. OBJETO: Apuração da regularidade da 
Instituição de Longa Permanência de Idosos, Clínica 
Geriátrica Aconchego. INVESTIGADO: Clinica Geriátrica 
Aconchego. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.016/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça. OBJETO: Apurar 
instalação de ILPI no Município de Dois Irmãos irregularmente. 
INVESTIGADO(S): Luiz Nande Alves Fernandes, Instituição 
de Longa Permanência de Idosos - Quatro Colônias. LOCAL 
DO FATO: Dois Irmãos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00825.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely 
Teresinha de Azevedo Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de 
Promotor de Justiça. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades no serviço de Urologia prestado pelo Município 
de Pelotas/RS, consistentes em negativa e demora nos 
atendimentos em tal especialidade. INVESTIGADO: Município 
de Pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Rezende 
Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça. 
OBJETO: Acompanhar a situação da prestação de serviço de 
saúde, financeira e administrativa da Associação de Caridade 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001 
Santa Casa do Rio Grande durante a intervenção municipal. 
INVESTIGADOS: Associação de Caridade Santa Casa do Rio 
Grande e Município do Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Rezende 
Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça. 
OBJETO: Averiguar pensionato "Terceira idade" que serve de 
residência para idosos. INVESTIGADOS: Cleusa Maciel de 
Vasconcelos e Pensionato Terceira Idade. LOCAL DO FATO: 
Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00862.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2ª cargo de Promotor de Justiça. 
OBJETO: Investigar eventuais irregularidades relativas à 
biossegurança nos gabinetes odontológicos do serviço público 
municipal de Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO: Município de 
Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00862.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catiuce Ribas 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça. 
OBJETO: Apurar irregularidades na Instituição de Longa 
Permanência para Idosos Carinho e Companhia Residencial 
Geriátrico, situada na Rua Carlos Trein Filho, nº 627, Bairro 
Centro, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADOS: ILPI Carinho 
e Companhia Residencial Geriátrico.  LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00868.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto 
Squarça. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de Justiça. 
OBJETO: Instar o estabelecimento a adequar suas condições 
sanitárias, não comercializar produtos impróprios para o 
consumo humano, e não funcionar em desacordo com as 
licenças dos órgãos competentes. INVESTIGADOS: Marcia 
Schulz Rösler e Padaria da Márcia. LOCAL DO FATO: Santa 
Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00881.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca 
D'Alessandro Kosciuk. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional. OBJETO: Investigar a insuficiência de recursos 
financeiros e humanos para o regular funcionamento da ILPI 
denominada Casa Lar São José. INVESTIGADOS: direção da 
ILPI Casa Lar São José, Município de São Francisco de Assis, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Secretaria 
Municipal de Saúde.  LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00911.00049/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Taquara. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ximena Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º cargo de 
Promotor de Justiça. OBJETO: Possíveis irregularidades no 
cuidado de interditos/idosos. INVESTIGADA: Sandra Maria da 
Rosa. LOCAL: Taquara. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00931.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça. OBJETO: Investigar se há infestação por 
mosquitos transmissores do vírus da dengue no endereço 
Travessa do Carmo, n°87, Santa Cecília, Viamão/RS, suas 
causas e responsáveis e, ainda, as providências 
administrativas adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde 
no local, caso procedente a denúncia, para assegurar a saúde 
da população. INVESTIGADO: Município de Viamão. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça. OBJETO: Apurar as causas pelas quais existe um 
elevado o número de parturientes provenientes de Viamão 
que se dirigem às maternidades de Porto Alegre e, com sua 
identificação, tentar superá-las. INVESTIGADOS: Estado do 
Rio Grande do Sul, Fundação Universitária de Cardiologia – 
Instituto de Cardiologia - Hospital de Viamão e Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça. OBJETO: Apurar as condições físico-sanitárias, de 
estrutura e de serviços da ILPI La Vita (Residencial Geriátrico 
La Vita Ltda.-ME), estabelecida na RS 118, n° 3761, Parada 
69, Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Ilpi La Vita (Residencial 
Geriátrico La Vita Ltda.-Me). LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00009/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça. OBJETO: Apurar potencial dano difuso e coletivo 
aos usuários do Albergue Municipal Santa Edwiges, em 
decorrência da carência de vagas para o público masculino. 
INVESTIGADOS: Instituição de Assistência Social e Educação 
da Augusta - Iasea e Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00931.00008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann Cabeda. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor 
de Justiça. OBJETO: Apurar potencial dano difuso e coletivo 
aos usuários do Albergue Municipal Santa Edwiges, em 
decorrência das condições higiênico-sanitárias, de estrutura e 
de serviços do local de atendimento. INVESTIGADOS: 
Instituição de Assistência Social e Educação da Augusta - 
Iasea e Município de Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º: 
01128.00011/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Müller 
Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. 
OBJETO: Averiguar não conformidades constatadas pela 
CGVS na    Unidade    de    Saúde    da    Família     Pitoresca.  
 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001 
INVESTIGADO: Município de Porto Alegre, através da SMS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00012/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: Averiguar não 
conformidades constatadas pela CGVS na Unidade Básica de 
Saúde São José. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre, Através da SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Müller Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 
5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: Averiguar não 
conformidades constatadas pela CGVS na Unidade Básica de 
Saúde Bananeiras. INVESTIGADO: Município de Porto 
Alegre, Através da SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00014/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade de Saúde Diretor Pestana. INVESTIGADO: Município 
de Porto Alegre, Através da SMS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00013/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar notícia de falta de odontologistas no Centro de 
Saúde Modelo. INVESTIGADOS: Município de Porto Alegre, 
Através da SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00017/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade de Saúde Chácara da Fumaça. INVESTIGADO(S): 
Município de Porto Alegre, Através da SMS. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00019/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade de Saúde da Família São Vicente Mártir. 
INVESTIGADO: Município de Porto Alegre, Através da SMS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00023/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade Básica de Saúde Nova Brasília. INVESTIGADO: 
Município de Porto Alegre, através da SMS. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00021/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade de Saúde da Família Passo das Pedras II. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, através da 
SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00022/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade Básica de Saúde Assis Brasil. INVESTIGADO: 
Município de Porto Alegre, através da SMS. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00015/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade de Saúde da Família Tijuca. INVESTIGADO: 
Município de Porto Alegre, através da SMS. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00018/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade Básica de Saúde Tristeza. INVESTIGADO: Município 
de Porto Alegre, através da SMS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00020/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar não conformidades constatadas pela CGVS na 
Unidade Básica de Saúde Santa Rosa. INVESTIGADO: 
Município de Porto Alegre, através da SMS. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00029/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar as condições de infraestrutura da USF Floresta. 
INVESTIGADO: Grupo Hospital Conceição – Ghc.  LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00030/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar as condições de infraestrutura na USF Jardim Itú. 
INVESTIGADO: Grupo Hospitalar Conceição - Ghc LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00028/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar as condições de infraestrutura e recursos humanos 
na USF IAPI. INVESTIGADOS: Município de Porto Alegre, 
através da SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00026/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar as condições de infraestrutura na US Navegantes. 
INVESTIGADO: Município de Porto Alegre, através da SMS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00025/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar as condições de infraestrutura na US Fradique 
Vizeu. INVESTIGADO: Município de Porto Alegre, através da 
SMS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00024/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar as condições de infraestrutura na US Farrapos. 
INVESTIGADO: Município de Porto Alegre, através da SMS. 

LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00016/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar as condições de infraestrutura na US Ipiranga. 
INVESTIGADO: Município de Porto Alegre, através da SMS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01128.00027/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor de Justiça. OBJETO: 
Averiguar as condições de infraestrutura na UBS IAPI. 
INVESTIGADO: Município de Porto Alegre, através da SMS. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01234.00005/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcelo de Souza Gonzaga. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça. OBJETO: Averiguar a situação dos serviços de 
urgência e emergência prestados pelo Hospital Santa Casa de 
Misericórdia de Santana do Livramento, se atendem 
adequadamente a demanda da população; bem assim buscar 
a aplicação das medidas necessárias para a prestação de 
serviços de boa qualidade. INVESTIGADO: Santa Casa de 
Misericórdia de Sant'Ana do Livramento. LOCAL DO FATO: 
Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
Fevereiro de 2017. 
MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA,  
Coordenador do Cao dos Direitos Humanos. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 
 
 
 
 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS 
 DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

  CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  
DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 
EDITAL Nº 01/2017 – BAGÉ/RS  

 
A PROMOTORA DIRETORA DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BAGÉ, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível superior do curso de Direito para 
atuarem nas Promotorias de Justiça de Bagé/RS, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001 
a) Data: 14/02/2017 (terça-feira); 
b) Local: Sede das Promotorias de Justiça de Bagé (Av. 20 de Setembro, 1050, Centro, Bagé); 
c) Horário de Realização: das 14h horas às 17 horas; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de 

tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os 
candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, 
palmtop, receptor, gravador, mp3 player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, 
códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações. 

 
 Bagé, 09 de fevereiro de 2017. 

 
ÂNGELA HACKBART CONDE 

Promotora Diretora de Justiça das Promotorias de Justiça de Bagé/RS. 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 01/2017 – BAGÉ/RS 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição Turno de estágio a que concorre 
ALINE SOUZA DOS SANTOS 01 TARDE 
JULIANA MARQUES DE LIMA 02 TARDE 
LARISSA MARTINEZ SILVEIRA 03 MANHÃ E TARDE 
DANIELE DA ROSA ANTUNES 04 TARDE 
JULIANO MACIEL TAMBORENO 05 MANHÃ E TARDE 
JULIANA ESPINOSA BEZERA 06 TARDE 
BRUNA RITTA SABREDA 07 TARDE 
VICTÓRIA FERNANDES CARVALHO 08 MANHÃ E TARDE 
LEONARDO MELCHIADES DE OLIVEIRA 09 MANHÃ E TARDE 
MATHEUS COSTA MACHADO 10 MANHÃ E TARDE 
MURILO STOLL NOGUEIRA BICA 11 MANHÃ 
ALINE RIBEIRO BORGES 12 TARDE 
MICHELLY DOS SANTOS RODRIGUES 13 TARDE 
NATALIA DE ESCOBAR MACHADO 14 TARDE 
FERNANDA VARGAS MARINHO 15 TARDE 
LAURA NUNES PORTINHO 16 MANHÃ E TARDE 
VICTÓRIA COSTA SILVEIRA DE AVILA 17 TARDE 
LARISSA DE GODOY GARCIA 18 TARDE 
KÁRLEN SILVEIRA LEITE 19 MANHÃ E TARDE 
ADSO DE MELK MACHADO CRESPO 20 MANHÃ E TARDE 
LUCIMARA CORREIA MARTINS 21 TARDE 
CAMILA PERES DE ATHAYDE TEIXEIRA FERREIRA 22 MANHÃ E TARDE 
GABRIELA WINTER LEITE 23 MANHÃ E TARDE 
RENATA DA SILVEIRA RODRIGUES 24 TARDE 
VANESSA ALMEIDA GARCIA 25 TARDE 
NATALIA VIGIL WILLRICH 26 TARDE 
GABRIEL CREMONINI BARROS 27 MANHÃ E TARDE 
PÂMELA DOS SANTOS 28 TARDE 
FRANCINE ARTIGAS NUNES 29 MANHÃ E TARDE 
NATALIA SCHILLREFF OLIVEIRA 30 MANHÃ E TARDE 
NICOLLE PINTO VAZ 31 MANHÃ E TARDE 
GABRIELLE LIMA DIAS DE BEM 32 TARDE 
VINICIUS DA SILVA MARQUES 33 TARDE 
RAUL MACIEL FORNASIER FERNADES 34 MANHÃ E TARDE 
AMANDA PORTELLA FERREIRA LOPES 35 TARDE 
MARIANE GARIBALDI BOTELHO 36 MANHÃ E TARDE 
MATHEUS GARCIA LACERDA 37 MANHÃ E TARDE 
PAULO SERGIO VELOZO FONSECA FILHO 38 TARDE 
LUCAS SALIBA DE SOUZA 39 MANHÃ E TARDE 
CAROLINE CUNHA DE OLIVEIRA 40 TARDE 
KAUANA NUNES GULARTE 41 MANHÃ E TARDE 
MARINA SOARES SOUSA ROCHA RITTA 42 MANHÃ E TARDE 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2076 

 

Nº 001 
NATÁLIA SILVA PEREIRA 43 MANHÃ E TARDE 
EDUARDO VINHAS FAGUNDES 44 TARDE 
SABRINA BEZERRA DE OLIVEIRA 45 TARDE 
LUÍS FELIPE OLIVEIRA FLÔRES 46 TARDE 
MAIKOL NEVES MENESES 47 MANHÃ E TARDE 
LUÍSA BUENO FERNANDES 48 MANHÃ E TARDE 
FRANCESCA ROSA DOS SANTOS 49 MANHÃ E TARDE 
LETICIA LEITE RODRIGUES 50 TARDE 
GUILHERME NUNES HERNANDES 51 MANHÃ E TARDE 

 
 

 

 


